qué consiste, así como su justificación e inversión estimada. Se informa que la inversión para 51 

becarios en donde se cubriría la carrera completa, pensión, bachillerato, titulación, traslados, 

alojamiento, alimentación, acompañamiento ascendería a S/ 4,124,790.00 (Cuatro Millones 

Ciento Veinticuatro Mil Setecientos Noventa y 00/100 soles) 

Luego de concluida su exposición, se abrió el debate sobre este proyecto. El presidente del CD, 

inició la discusión sobre lo expuesto del proyecto indicando que se encuentra de acuerdo con lo 

presentado y precisando la importancia de ello para la población.

[...]

Se dejó constancia que este primer año del 

proyecto es un año de prueba y evaluación para los siguientes años.  

ACUERDO 01-2025/03 

Se acuerda por UNANIMIDAD: 

1. Aprobar el programa y el presupuesto del Proyecto de Becas “Inspira”, el cual asciende 

a la suma de S/ 4,124,790.00 (Cuatro Millones Ciento Veinticuatro Mil Setecientos 

Noventa y 00/100 soles). 

2. Alcance y aprobación del presupuesto del Proyecto “Escuelas Indagadoras” 

Se inició la exposición del presente punto de agenda a cargo del Sr. Mario Bringas. Señaló que 

es un programa por etapas que iniciará a nivel inicial y primaria.

[...]

realizado cuente con el visto bueno de la autoridad competente. Asimismo, se señaló que la 

educación se ha vuelto una de las principales prioridades para el FSLG y en esa línea, este 

programa busca efectivizar ello con una inversión que ascendería a S/ 609,894.00 (Seiscientos 

Nueve Mil Ochocientos Noventa y Cuatro y 00/100 Soles). 

El presidente del CD señaló que hay una brecha en la competitividad de los estudiantes en Perú 

respecto a otros países, por lo que es importante seguir apostando por este tipo de programas 

que le dan valor a los niños y jóvenes de la zona.

[...]

Luego de 

una amplia conversación, los miembros del CD arriban al siguiente acuerdo: 

ACUERDO 02-2025/03 

Se acuerda por UNANIMIDAD: 

1. Aprobar el alcance y el presupuesto del Proyecto “Escuelas Indagadoras”, el cual 

asciende a la suma de S/ 609,894.00 (Seiscientos Nueve Mil Ochocientos Noventa y 

Cuatro y 00/100 Soles). 

3. Informe avances de implementación de acuerdos relacionados al Instituto Tecnológico de 

Querocoto (Aulas y Estudios de inversión). Alcance del proyecto de alfabetización a nivel 

distrital promovido por la Dirección Regional Educación – Gobierno Regional Cajamarca.

[...]

Una vez se tenga su visto bueno, se cumplan con las obligaciones y compromisos por ambos 

lados y se logre las firmas de todas las partes, se podrá comenzar con el financiamiento y 

ejecución del proyecto por el monto previamente aprobado de S/ 739,931.54 (Setecientos 

Treinta y Nueve Mil Novecientos Treinta y Uno y 54/100 Soles). 

Se discutió también en la sesión que se debe garantizar que la DRE Cajamarca se haga cargo de 

la operación y mantenimiento para que no suceda como en experiencias anteriores que no se 

ha considerado ello en el presupuesto de la entidad.

[...]

cronograma de 6 meses en donde su objetivo sería llevar a cero el porcentaje de analfabetismo 

del distrito de Querocoto de un total de 1101 personas analfabetas que se tiene como 

información oficial. 

Para ello, el presupuesto tentativo es de S/ 240,858.00 (Doscientos Cuarenta Mil Ochocientos 

Cincuenta y Ocho y 00/100 soles) 

Se señaló que existe el compromiso de complementar el presupuesto con más aspectos técnicos 

la siguiente semana para poder evaluarse con mayor sustento y detalle. El representante del 

MINEM preguntó sobre la propuesta y quienes liderarán el proyecto a lo que se le responde que

[...]

Luego de la exposición inició la discusión cuestionando si la certificación global le dará valor a la 

cosecha y el Sr. Bazan respondió que ello elevaría la calidad de producto y la posibilidad de 

venta. Finalmente se señaló que, para todo este proyecto, el monto de inversión ascendía a 

S/2,510,539.37 (Dos Millones Quinientos Diez Mil y Quinientos Treinta y Nueve y 37/100 Soles) 

Por su parte, los representantes de MLG indicaron que se debe tener mapeado como posibles 

riesgos el no tener una oferta consistente que se demuestre que se está trabajando con las 

Buenas Prácticas Agrícolas-BPAs. El MINEM solicitó mayor información de mercado que